

2024年2月期 第1四半期 決算参考資料

2023年 7月 11日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

(単位:百万円、%)

1. 決算概要(連結)

	前期 (2023年2月期第1四半期)		当期 (2024年2月期第1四半期)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	173,570	102.5	175,222	102.4	101.0	1,651
売上高	169,394	100.0	171,110	100.0	101.0	1,715
売上総利益	47,080	27.8	48,575	28.4	103.2	1,494
営業収入	4,176	2.5	4,112	2.4	98.5	△ 64
営業総利益	51,256	30.3	52,687	30.8	102.8	1,430
販管費	50,499	29.8	51,520	30.1	102.0	1,020
営業利益	756	0.4	1,166	0.7	154.1	409
経常利益	881	0.5	1,165	0.7	132.3	284
税金等調整前 四半期純利益	830	0.5	1,133	0.7	136.5	302
法人税等合計	571	0.3	730	0.4	127.8	158
非支配株主に帰属する 四半期純利益	21	0.0	-	-	-	△ 21
親会社株主に帰属する 四半期純利益	237	0.1	402	0.2	169.6	165

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		3月	4月	5月	第1四半期累計
U.S.M.Holdings㈱ (3社単純合算)	売上高	98.9	102.0	99.8	100.2
	客数	100.5	102.4	99.1	100.6
	客単価	98.4	99.6	100.8	99.6
㈱マルエツ	売上高	99.7	103.5	102.3	101.8
	客数	100.9	104.2	102.1	102.4
	客単価	98.8	99.3	100.2	99.4
㈱カスミ	売上高	97.6	99.6	96.1	97.7
	客数	100.1	99.7	94.5	98.0
	客単価	97.4	99.9	101.7	99.7
マックスバリュ関東㈱	売上高	100.9	105.3	103.7	103.2
	客数	98.8	101.7	99.1	99.8
	客単価	102.1	103.5	104.6	103.4

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	80,373	47.1	100.6	28.4	0.7	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタアベーカーリー
一般食品計	84,900	49.8	102.5	26.1	0.6	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	5,303	3.1	100.4	29.1	△ 0.5	衣料品・雑貨
その他	28	0.0	104.9	25.8	17.1	ギフト・ギフト券等
合計	170,605	100.0	101.5	27.3	0.7	

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

	2023年2月期 期末	新店	閉店	増減	2024年2月期 第1四半期末
(株)マルエツ	304	2	0	2	306
(株)カスミ	194	0	0	0	194
マックスバリュ関東(株)	31	0	0	0	31
合計	529	2	0	2	531

(2024年2月期第1四半期末の「増減」は、2023年2月期末との対比で算出)

5. 新店の状況

【新店】㈱マルエツ 2店舗

店舗名	開店日	住所
①リンコス 白金ザ・スカイ店	3月17日	東京都港区
②マルエツ 川口樹モールプラザ店	5月24日	埼玉県川口市

6. 各事業会社の状況

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ
【単体】

	2023年2月期 第1四半期累計		2024年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	92,032	102.2	94,160	102.2	102.3	2,128
売上高	90,027	100.0	92,143	100.0	102.4	2,116
売上総利益	24,747	27.5	25,798	28.0	104.2	1,051
営業収入	2,004	2.2	2,016	2.2	100.6	12
営業総利益	26,751	29.7	27,815	30.2	104.0	1,063
販管費	26,433	29.4	26,867	29.2	101.6	433
営業利益	318	0.4	947	1.0	297.9	629
経常利益	314	0.3	937	1.0	298.5	623
税引前四半期純利益	263	0.3	904	1.0	344.0	641
法人税等合計	160	0.2	365	0.4	228.0	205
四半期純利益	102	0.1	539	0.6	525.3	436

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	44,818	48.7	101.8	27.8	0.6
一般食品計	43,806	47.5	103.2	28.0	0.5
生活用品計	3,498	3.8	99.5	30.5	△ 1.0
その他	19	0.0	101.9	4.1	△ 0.2
合計	92,143	100.0	102.4	28.0	0.5

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ
【単体】

	2023年2月期 第1四半期累計		2024年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	69,800	103.1	69,611	103.1	99.7	△ 189
売上高	67,704	100.0	67,513	100.0	99.7	△ 190
売上総利益	17,376	25.7	17,939	26.6	103.2	562
営業収入	2,096	3.1	2,097	3.1	100.0	0
営業総利益	19,472	28.8	20,036	29.7	102.9	563
販管費	18,773	27.7	19,425	28.8	103.5	651
営業利益	699	1.0	611	0.9	87.5	△ 87
経常利益	766	1.1	626	0.9	81.7	△ 140
税引前四半期純利益	766	1.1	626	0.9	81.7	△ 140
法人税等合計	323	0.5	261	0.4	81.0	△ 61
四半期純利益	443	0.7	364	0.5	82.2	△ 78

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	31,377	46.5	98.4	29.5	1.0
一般食品計	34,842	51.6	100.8	24.0	0.9
生活用品計	1,285	1.9	102.1	25.7	1.8
その他	8	0.0	112.3	-	-
合計	67,513	100.0	99.7	26.6	0.9

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)
【単体】

	2023年2月期 第1四半期累計		2024年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	10,463	101.1	11,068	101.1	105.8	604
売上高	10,345	100.0	10,947	100.0	105.8	602
売上総利益	2,648	25.6	2,783	25.4	105.1	135
営業収入	118	1.1	120	1.1	101.9	2
営業総利益	2,767	26.7	2,904	26.5	105.0	137
販管費	2,824	27.3	2,884	26.3	102.1	59
営業利益	△ 57	△ 1	19	0.2	-	77
経常利益	△ 62	△ 1	14	0.1	-	77
税引前四半期純利益	△ 63	△ 0.6	14	0.1	-	78
法人税等合計	△ 11	△ 0.1	△ 0	△ 0.0	-	11
四半期純利益	△ 51	△ 1	15	0.1	-	66

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	4,176	38.2	104.5	26.0	0.4
一般食品計	6,251	57.1	107.0	24.8	△ 0.4
生活用品計	518	4.7	102.9	28.0	△ 2.9
その他	-	-	-	-	-
合計	10,947	100.0	105.8	25.4	△ 0.2

以上